Vis uno uerbo dicam, quid e pastu eiuscemodi saluberrimo secutum sit? Hi enim, qui ex longa peccandi consuetudine adeo in malis obduruerant, ut prorsus omnem sui conditoris memoriam e corde abiecerant, ui ignea uerbi Dei afflati, pedem actutum referunt, ac deploratae uitae eiecto opprobrio, decussaue omni ab anima rubigine, quae funditus igniculos illos homini cognitionis Dei inditos oblitterauerant, remiscentur: hoc est, quae prius nouerant, remiscentur: (praenotionem hic Platonis non intelligo, cui uisum est, animas antequam corporibus uniantur, omni scientia perfectas esse: sed ob corporis hebetudinem tardiores factas obliuisci penitus quae antea nouerant. Ex quo concludit uir alioqui sapientissimus, pueros non noua discere, sed uetera reminisci) ex qua quidem remiscentia, e doctrinae fidei auditu, per orbem uniuersum excitatae, oboritur, seu magis reuiuiscit lumen: quo illucescente, fit omnium finium terrae ad Deum conuersio, ita ut iam adorent eum: uel, ut reddit Felix, genua flectant coram eo uniuersae stirpes gentium. Et adorabunt eum, ut alio in psalmo, omnes reges, omnes gentes seruiant ei. Non illud porro praetereundum, quod refert Eutymius, ex ui. ut ipse ait, graeci uerbi, posse elici sensum passiuae significationis in uerbo remiscentur: ita ut sit sententia (eius enim uerba referre libet) quod digni efficiantur, quorum Deus reminiscatur, tametsi eousque repulsi, ac neglecti fuisse uiderentur. Quid mirum igitur si nostra etiam aetate cernimus a Deo uocari ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt? hoc est, eos qui ad uitae regnum minime pertinere uidentur, ut sunt latrones, homicidae, scorta, & quod difficilius hucusque uisum est, tum milites, tum militum duces, ad cognitionem ueritatis ascisci, cum Deus illos ad memoriam, ut sic dicam, reuocasse censetur? Saxa (credo) inanima, si eo modo illorum diuina reminisceretur bonitas, quo perditorum hominum reminiscitur, ad uitam, alioqui ipsis a natura negatam, resipiscerent, ac conditorem suum agnoscerent, & adorarent. Hinc uides, ni prorsus hebes es, unde pietas nostra ac religio ortum habet: unde, inquam, est, quod nunc certatim per urbes, per oppida, per uicos etiam minimos, ad audiendum salutis uerbum concurritur. Recordatus est enim Dominus misericordiae suae, sicut olim locutus est ad patres nostros, Abraham, & semini eius, qui CHRISTVS est, ut ait apostolus, per quod benedicendae erant omnes tribus terrae. Causa uero?

{22.29} Quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.

Quia enim forsitan in dubium uerti poterat, ac quaeri, quorsum gentes, de quibus in superioribus uates mentionem fecerat, dicens: Et conuertentur ad Dominum uniuersae familiae gentium: euocandae essent, ac dominico gregi inferendae, addit: Quoniam Domini est regnum, & ipse dominabitur gentium. Quod idem ferme a Paulo replicatur Romanis scribente: Num solummodo, ait, Iudaeorum Deus? Imo & gentium. [Romans

3.29] Nos stultos, qui hucusque putauimus cognitionis diuinae reliquias in fanis solummodo ac templis manufactis conquiescere. Et licet quorundam uita aliena prorsus ab huiusmodi uulgari opinione foret, tamen, quae male suasae sanctitatis natura est, facile a quauis boni specie nobis imponi patimur, homines, si Deo placet, uafri, & prudentes. Fatendum est igitur, quod quemadmodum Deus rerum est omnium & conditor, & Dominus: ita omnes omnium, mundi climatum, ad sese occultissimis afflatibus attrahere, siue fidelis, siue infidelis is sit, qui trahitur. Non publicanus, non fur, non latro, non parricida, non mercator, o miles, non quicquid uspiam gentium est, quod diuini caloris sit capax, seu uir, seu mulier sit, se excludi arbitretur, quin potius audeat, promptaque fide persuasum habeat, Christum non posse non reminisci eorum, quorum gratia tam dira a suis perpeusus est in terris. O felicissimum mortalium omnium eventum. Vide quid addit:

{22.30} Manducaverunt et adorauerunt omnes pingues terrae.

{pdf 175, p. 79v}

Versus iste subobscurus est, idcirco uarie enarratur: quae tamen uarietas in interpretandis sacris libris, quammaxime, nisi forte ad rem faciat, uitari debet. Videtur igitur hic mihi Vates illud idem dicere, quod alio in psalmo dicit: Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. ut idem plane sint, & diuites plebis, & pingues terrae: hoc est, opulentiores, qui rerum affluentia lasciuires solent. Et qui cum, secundum euangelium, difficilius Dei ingrediantur regnum, quam acus foramen cameli: diuinae tamen maiestatis nomen affatim illustratur, si & ipsi cum pauperibus Christi ad saluberrimum cibum hic euangelii, illic postea apertae deitatis admittantur. & est perinde ac si dicat: Quam ex animo celebranda est Dei bonitas, quae adeo sese in omnium salutem uniuersaliter, ac in omni loco & tempore diffundit, ut uel ipsi rerum domini, & potentissimi uiri, alioqui a mensa aeternae coenae prope modum exclusi, ad esum agni asciscantur, illique, flexis poplitibus, quod potissimum, externum licet, uerae pietatis indicium est, suum erga Deum testentur animum. Neque hoc solum. Audi rem dictu incredibilem. Ipsi etiam mortui, sepulchroque conditi, siue, ut legit hebraeus, in puluerem descendentes, proni in faciem coram eo cadent: hoc est, eum, uel inuiti, adorabunt. Hunc enim sensum nonne tibi uidetur illi Seruatoris sententiae convenire? Venit enim, inquit, hora, & nunc est, quando mortui audient uocem filii Dei, & qui audierint uiuent. At unde tantae bonitatis copia? quia uitam propriam, inquit, non est dedignatus pro illis impendere. Nam quod nos legimus in principio sequentis uersus, Et anima mea illi uiuet: Hebraeis praecedentis est finis, hoc modo: Coram ipso adorabunt omnes descendentes in puluerem, quoniam animam suam non uiuificauit: uel, ut diuus reddit Hieronymus: Et anima eius non uiuet: hoc est, animam suam non uiuificabit, sed pro ipsis eam tradet. Verum quo simplicioribus, atque in uulgata aeditione enutritis consulatur, erit dicendum:

{22.31} Et anima mea illi uiuet, & semen meum seruiet ipsi.

Filius Dei est qui loquitur: cui quidem e tumulo excitato, glorificatoque ac ad dexteram patris collocato, omnia iam genuflectunt: sed & mortui ipsi, secundum tempus praefinitum a patre, e puluere experrecti, suam testabuntur reuerentiam & timorem:

non quidem mortuo Deo, ut sunt dii gentium, sed uiuente in secula. Et anima mea illi uiuet. quasi dicat: Ego filius uiuens propter patrem, uiuo ipsi: hoc est, totam uitam meam illi tanquam maiori refero, ac totus, quicquid sum, ad eius gloriam uiuo. Nam meam propriam in hoc mundo gloriam non quaero, sed eius qui misit me, patris. Hincque semen meum mecum ipsi seruiet: hoc est, eo modo, quo ego illi serui, ita filii mei euangelico semine concepti, nati, enutriti, deseruiet. Quod uero fuerit Christi obsequium patri exhibitum, nae eius semen non es, si rem tam apertam ignoras. Neque enim est, quod nostram contegamus ignorantiam. Apertior enim res est, quam quae uel a uetula ignorari queat. Exploratissimum, inquam, iam factum est omnibus, quam piam, quam sanctam, quam puram, Christus in hoc mundo vixerit uitam. Norunt & ipsi infideles, quantum obsequens fuerit patri, quantum patiens, quantum mundanarum rerum, & in primis gloriae, contemptor: quantum ad referendum par pari in iniuria obliuiosus, in beneficiis uero etiam irrequisitus, propensus. Quis rursus tam barbarus uel ultra Sarmatas uiuens est, qui ignoret eius mansuetudinem? prudentiam? facilitatem? benignitatem? ac, qua maxime bonis omnibus gratus erat, comitatem? Nonne ille in furta, in adulteria, in occisiones, in libidines, in odia, in rapinas, & huiusmodi alia inuestus, testabatur Dei iram in illos futuram, qui eius generis facinoribus irretiti, nihil antiquius in uita ducebant, quam contempto Deo, calcatisue legibus, iure & aequitate, in sceleribus uiuere? Quis porro unquam a tyrannorum metu, consuetudineque, & amicitia, tam liber fuit? Quem unquam uidimus cum tanto stomacho, pharisaeorum, scribarum, sacerdotumue, atque huiusmodi latrinarum mores & uitam detestatum palam esse? Omitto enim amorem illum immensum in miseros, in aegrotantes clementiam, in destitutos opem, in peccantes commiserationem tantam, quantam nunquam exhibuit in filios mater. Iam claus

{pdf 176, p. 80}

illos atroces, quibus ignominioso ligno pro te, o homo, confixus fuit, ne patri non obediret, praetereo. Praetereo diutinos cruciatus, languores, tormenta, & ea quidem diriora, quam quae unquam, nec ab ipsis quidem immanibus expectari potuerint Cyclopibus. Atque haec sane omnia, quo patri suum probari posset obsequium, atque ex animo famulatus. Quasi enim per excessum illius faciem, qui semen Christi effici cupiat, deliniaui, quanquam imperfecte. Complura enim is sibi, praeter ea quae a me dicta sunt, deesse arbitrabitur: quae sane omnia in Christi uita ac moribus, tanquam in uirtutum omnium archiuo, accumulatissime apparent. Non enim frustra Deus, qui eo quidem proposito homo factus est, ut homo homini abolitam naturae legem innouaret, recteque uiuendi formam traderet, nobiscum in terris commoratus est. Tantum porro abesse debet, ut uulgari mediocritate contenti, nunquam eo perueniendi nauemus operam, quo non ascendisse, Christi uitam contempsisse indicium erit. Neque illos profecto admodum laudare possum, qui cum a turbis semoti, uitam sibi perfectiorem, quam uulgo uiuitur, instituant: nihilo secius tamen (utinam non turpius) neque altius sese a terra eleuant, quam qui propter rerum familiarium sollicitudinem ac curam, humi depressi, uix interdum se Christianos esse reminiscuntur. Nos miseros, qui tam inconsiderate, superatis uasti pelagi difficultatibus, in portu allidimur.

{22.32} Annunciabitur Domino generatio ventura: & annuntiabunt coeli iustitiam eius populo, qui nascetur, quem fecit Dominus.

Hic absque dubio ecclesia Dei perpetuitatem uaticinatur Propheta. Nam quod superiori uersu cecinit, Et semen eius seruiet ei: credentium posteritatem, quae mortuo Domino in eius ecclesia successura erat, praedixit: modo eandem ipsam asserit illam esse, quae populus Dei a cunctis appellabitur, quae & aeterna erit. Caeterum coeli dictio, neque in Hebraeo, neque in Graeco inuenitur: idcirco redundat. Neque rursus, quem, legendum esset: sed quae, aut quoniam, hoc modo: Semen seruiet ipsi: narrabitur, seu numerabitur Domino in generatione: uenient, & manifestabunt iustitiam eius populo genito, quoniam fecit: uel, quae fecit Dominus. ut sit sensus: Semen eius, hoc est, posteri seruiet Domino, atque in spiritu & ueritate eum colentes, populus peculiaris, gensque sancta ac pura, illi censebuntur. Insuper haec de Domino, quae dixi, scribentur, quo posteri omnes intelligant, ut & ipsi ueniant, & filiis quoque suis, qui ab illis nascentur, annuncient Dei iustitiam. Sed quam iustitiam? quoniam ipse fecit, omnia scilicet, quae ad salutem hominum pertinent. Nihil enim non fecit benignissimus Dominus quo a peccati, atque propterea mortis imperio electos, semen uidelicet Dei eximeret. Sine me, ait, omnem iustitiam exequi. hoc est, permittite me omnem morum rectitudinem, omnemque, atque eam quidem absolutissimam bonitatis normam ostendere. Sic enim Hebraei appellant iustitiam: quemadmodum Graeci, qui eam diffiniunt esse uirtutem omnium summam. Quocirca nescio an recte iustitiam dicant esse quidam iuris seueritatem illam, quam opponere solent misericordiae. Iudicium id potius in scripturis, ni fallor, appellatur, quam iustitia. Caeterum licet, ut dixi, neque in codicibus Hebraeis, neque in Graecis, quod sciam, coeli dictio habeatur: non uacare tamen a decore arbitror, cum eiusmodi dictiones, ueluti gemmae, fortuito quodam ornatu scripturae interseruntur. Quamobrem hic putant, per coelos, apostolos adumbrari, qui iustitiam Dei, hoc est, immensam diuinae bonitatis amplitudinem [sic], qua Deus ipse, non solum & Deus, & pater nobis esse uoluit, sed homo factus, & is omnium despectissimus, proprio cruore & morte, hominum genus infinitis errorum tricis illaqueatum, in libertatem filiorum Dei uendicauit, intrepide diuulgauerunt. Hanc itaque iustitiam diuinam, non humanam, non superstitionibus foedam, praedicauerunt, continuoque praedicant felicissimi coeli isti, Cui, quaeso, praedicant? populo nimirum ex aqua & spiritu renato, & quem fecit Dominus: hoc est, quem sibi cum doctrinae, tum crucis semine progenuit, ut illud maxime uerissimum sit de electis elogium Oseae, qui ait: Filii facti sunt Dei uiuentis.

{pdf 177, p. 80v}

PSALMVS DAVID XXIII

{23.1} Dominus regit me, et nihil deerit: in loco pascuae ibi me collocauit.

Felix prorsus Christianorum conditio, si quemadmodum crebro, et hoc, et huius simile de Deo testimonium ore proferunt, ita persuasum animo haberent, sibi nihil, quod ad suam, tum corporis, tum animae, spectat salutem, deesse posse, Deo propitio, tutore, & duce. Haud raram quidem huiusmodi translationem in scripturis esse inuenies, qua Deum pastorem, nos oues uocari legitur. Nec sane id absque altissimi consilio factu ducimus. Nam sicut nullum aliud pecus tanta aequem indigere cura & solitudine cernimus, quanta ouis tenella, & quae minus sese tutari, sibi que prospicere ualeat: ita

hominem animantium omnium, si corpus spectas, miserrimum, interire omnino necesse est, nisi illum benignissimus atque idem peruigil pastor Deus, continuo ducat, pascatue, ac ad aquas, ut ait Propheta, refectionis minet. Hac igitur Dei cura ac prouidentia cum Dauid sese indigere pernosceret, atque adeo omnes Adae posteros secum, non tantum per se solum, quantum uice omnium, qui in laetissimis ecclesiae pascuis uicturi erant, gloriatur hoc modo: Dominus regit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocauit. Felix ex hebraeo sic legit: Dominus pastor meus, non deficiam. Quem alius secutus interpretis sic reddit: Dominus pastor meus, non egebo: neque ultra primum psalmi uersum protendi existimant. Quod & affirmat paraphrastes: Dominus, inquit, pascet me, quare nullius egere potero. Nonne tibi uidetur hoc idem Paulum dixisse in epist. quam Corint. scripsit? Omnia, inquit, possum in eo qui me confortat. Certe equidem cum ex longa rerum experientia, tum ex ipso acerrimo afflictionum tumultu edocti, non ignorare possumus, quod homo, cum se duci a Deo, atque ab eius indeficiente gratiarum fonte potari senserit, durior quidem silice erit, ni benefactorem agnouerit: hoc est, ni eum supra omnia amauerit, reuerentiaque ea, quae filium decet, timuerit. Proinde cum eiusmodi timore affectus fuerit, nihil sibi deesse posse arbitrabitur, cum non ignoret a Dei spiritu promissum esse, quod nil deest timentibus eum. Neque hic mihi metum illum orbis uniuersalem obiicias, quo tonitruis, fulgetris, ac terraemotibus, cuncta territat Deus: aut cum armatae acies in coelo dimicare, spectraque nocturna, atque alia terriculamenta apparere cernuntur. Nemo enim inter mortales tunc est, qui non timore commoueatur, atque ob id uotis omnia, quae in mentem ueniunt, polliceatur. Propulsis tamen postea ab aere nimbis, atque a mare procellis: terriculamentis rursum illis in somnium resolutis, aut ab aegris corporibus eiecto morbo, aut non reddunt, aut aegre reddunt, aut iam etiam in commodiorem sibi usum commutant, quae promiserant. De hoc enim illaudato metu, tantum abest ut uel hic, uel unquam alias loquantur Dei interpretes, utpote qui in sapientem quoque uirum cum cadere possit, eum tamen a recto rationis statu, ac iudicio, non dimoueat. Timete, inquit, eum, qui potest animam mittere in gehennam ignis. Sed neque de hoc genere timoris, hic locus, ut diffusius pertractemus, requirit. Caeterum illud quod nos legimus: In loco pascuae ibi me collocauit, alia litera sic habet: In conseptis soli herbidi facit me accubare. Quasi enim parum uisum fuerat Prophetae, Deum pastorem, hominem uero ouem nominasse, nisi & commoda ob pastoris uigilantiam ouibus prouenientia, in translatione perseuerans, exprimeret. Quorum quidem id unum potissime necessarium esse uidetur, ut non longe a pascuis stabula collocentur, illis maxime in regionibus, ubi umbrae raras sunt. Medio enim die, aiunt peritiores gregis, cum incrudescit aestus, in umbram deducendos esse greges, ne lac aestu praereptum nimium exiccetur. Quocirca ubi arborum adumbratio, in uastis praesertim solitudinibus, haberi nequit, id septorum, mapaliumue uicinitate fit satis. Hic primum igitur se iactat anima illa, quae uere nouit, uana omnia sua esse studia, uanum iter, uanum item laborem & sudorem, nisi diuinae prouidentiae benignitate regatur: & clamat: In pascuis amoenissimis recubare me fecit Dominus: uel, ut legit Eutymius: In loco herbarum, in loco ubi erant optima pascua, me collocauit. Summa itaque: Dominus uberrimum mihi pabulum prae-

[praestitit]

-stitit. Caveas uelim hic, cum pascua herbarum audis, aut trifolium, aut gramen aliud, quo pasci debeat anima, imagineris. Est sane res altius peruestiganda, nec a pascuis opimis fidei ac sacrae legis, auertenda mens est: ne corrupto, propter rerum corporearum imaginationem, animo, intellectus alioqui perspicax & acutus, a diuinarum rerum contemplatione deturbetur, uisque ea coelestis aduentitiis quibusdam somniis contenta, in considerandis rebus nihil immoretur. Cum enim animus, quem purgatissimum esse uolumus, ad contemplanda coelestia se rapi senserit a Deo, ac trahi, nihil agit, nisi euulsis quodammodo mundanarum imaginationum, atque affectuum radicibus, liber ad illa peruestiganda se totum dedat, ad quae appetenda natura se natum intelligit. Humana quippe omnia, mortalium animo, cui uigor igneus est, ac coelestis origo, inferiora sunt. Quare summus error est, in illis requiem quaerere. Seruire enim debent, non imperare animo quaecunque condita sunt,

{23.2} Super aquam refectionis educauit me.

Vide aliud gregis commodum, aquarum scilicet copiam: quod sane Dauid a puero didicit. Pastor enim fuerat, ut pene caeteri omnes antiqui patres. Felix sic legit: Super aquas requiei: hoc est, ubi defatigati libenter requiescunt homines. Quod quidem Seruatori nostro contigisse legimus apud Samaritas. Et uere refectionis aqua leniter fluens, ut reddit Paraphrastes, est Dei spiritus: ad cuius ripas defatigatus cum sederit animus, mirum in modum refocillatur, ac uires pene in conflictu cum carne & mundo attritas reassumit. Quas putas aquas illas esse Esaiae, nisi hasce, de quibus modo loquimur? Haurietis, inquit, aquas in gaudio de fontibus Seruatoris. Mirum si cogites Vatem de aquis Siloe, aut Iordanis, sermonem facere: quibus quidem uel a fundo ipso ab aliquo epotatis, is rursum sitiet: illae uero, uel summis labiis degustatae, totam animam adeo in se transmutant, ut deinceps nunquam, ut ait Christus, sitire possit. Nimum, crede mihi, in contemplantis diuinis beneficiis torpidus es, o tu, qui ad Dei obsequia speciali quodam modo, & cultu te ascitum uideri efflagitas, si nondum sacras hasce undas a Christi spiritu emanantes sensisti, Vide, obsecro, tuamque tute ex animo rem perpende, quomodo scilicet prope modum a publicanis & peccatoribus, in puritate uitae, anteuertis. Quam profecto mihi, ne de aliis dicam, uerendum est, quam pertimescendum, ne ego quidem una cum mea de meipso, rebusque meis opinione, proximum, amaras aquas destitutus, uideam interim, nescio quos, cum Domino meo, super puteum Iacob considerare. Verum timendumne mihi semper erit? num desperandum? minime quidem, postquam

{23.3} Animam meam conuertit

A se enim auersam, conuertit Dominus animam meam, alioqui uagam & errabundam: insuperque eam ipsam siti atque inedia periclitantem, sui spiritus consolatione refocillauit. Ad unum eam a multis, a perturbationibus ad quietem, a rebus conditis caducisque, ac maiori celeritate labentibus, quam si torrens rapidus, ad immortale, increatum, incommutabileque bonum, adeo prorsus conuertit, ut plane mihi uidear, Dei dono, id breui, quatuor scilicet annorum spacio, quibus per solitudines uagatus sum, assecutus, quod uix in tota uita mea, quamuis ad multos annos prorogata, in claustris uiuens sperare unquam ausus fuisset. Ipse, ipse enim fuit, non mea uoluntas, non desiderium, non studium, non conatus, qui

{23.3} Deduxit me super semitas iustitiae.

Seu, per semitas iustitiae, ut habetur ex hebraeo. Hic rursus operaeprecium erit, iustitiam, eam esse uniuersalem uirtutem, quae caeteras omnes complectitur, diffinire: semitas uero illius, alias particulares uirtutes, quae, ut uerbis utar Eutymanis, ad illam uniuersalem tendunt. Idcirco uates in hoc loco iustitiae nomine, uita per omnia legi Dei respondentem intelligit. & est sensus: Deduxit me Dominus, hoc est, ita formauit atque instituit, ut totus omni bonitati studens, nihil iam mihi sapiat, aut gratum sit, quod non a dignioribus huiuscemodi iustitiae partibus proficiscatur. Erraui equidem iam diu sicut ouis sine pastore, aut instar infantis, qui amoenitate ripae fluminis illectus, dum inconsulto, quae est eius aetatis natura, sese a matris tutela elon-
[elongat]

{pdf 179, p. 81v}

-gat, in aluei torrentem infelix proruit, ni mater natura in filiorum periculis suspiciosa, se a thalamo proripiens accurrat, puerumque iamiam cadentem, ui, nescio qua, celeri, e praecipitio clamans retrahat, sed non absque iurgiis, minis interdum ac uerberibus. Illo fere modo me in errorum semitis spatiantem, nec finem quo ambitionis me traherent illecebrae considerantem, aut in consideratione illa prorsus conuiuentem, retraxit Deus, non absque tamen dolore & castigatione. Et hoc quidem propter nomen suum. [23.3] hoc est, tam immensum bonum a spontanea illius bonitate, ac qua me ante mundi constitutionem deamauit, charitate, originem habuit, ut ipsius solius nomini, non meo, sit gloria: uique solummodo maximae, ut maximis in beneficiis solet, habendae sint gratiae.

{23.4} Nam si ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.

Non hic praetereundum, quomodo anima quoque ipsa, quibus ad Dei contemplationem pertingat, suos habeat gradus: quos quidem in ipso statim psalmi exordio mihi uideor comprehendisse. Simulac enim coeperit sese totam diuino mancipare obsequio, sacrae illico doctrinae undis uberrimis perfunditur, ac coelitus refocillatur. Nam fides quidem ex auditu, auditus autem per uerbum Dei: a quo sane mirabili, atque adeo secretiori quodam modo educatur, pinguescit, atque ad cognoscendum uerum alitur. Porro ex cognitione grandiuscula facta, amore ac desiderio consequendi rem cognitam, inflammatur: quo quidem adepto, a cognitione atque amore cogniti, dispositio quaedam ac habitus ad frequentandas iustitiae semitas oritur: quas plane nusquam esse nouit, nisi in Christo Iesu incarnato, in quo recte beateque uiuendi totam summam consistere arbitratur. Ex quo nimirum instituto fit, quod si aliquando illi peccare contingat, non actutum desperet: quia iam alias, Deum esse, qui de stercore erigat pauperes, experta est. Ad haec, si reassumpto animo, postea se sentit a Deo igniculis quibusdam ardentioribus, a Hiericontinis ueluti campis ad montem Dei Oreb sustolli, non intumescit, non suas iactat uirtutes atque operationes, sed magis fatetur, clamatque se ab alio ad uias iustitiae, non ab sese reductam esse, cum absque diuino praesidio nihil omnino sit hominum ad assequenda coelestia propositum & conatus, quantumuis &

rationem, & arbitrium, & bonam, ut uocant, uoluntatem in se esse noscant. Nam si, ait, ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala. At unde tanta de se fiducia? Quoniam, inquit, tu mecum es. Idem ferme Hieremias: Dominus, ait, mecum est, quasi bellator fortis. Unde non immerito Iob ille in tribulationum igne millies excoctus, quasi belli condiciones Deo proponens, audacter petit: Pone me Domine, inquit, iuxta te, & cuiusuis manus pugnet contra me. Paulo secus hunc uersum ex hebraeo legunt: Etiam cum ambulauero per uallem tenebrosam, non timebo malum. Idem Paraphrastes: Etiam si eundum mihi sit, ait, per uallem tam opacam, ut umbra illius mihi mortem minitetur, nihil metuum. Ut hic clare perspici liceat, nihil aliud per umbram mortis praetendi, quam horrendam mortis speciem & imaginem: quae uti infestissima quaedam Alecto nos usque diuerberans, in maximis periculis ob oculos assidue uersatur: quemadmodum in uinctis ob capitalia scelera uidere est, qui etiam antequam a lictore truncentur, centies in horam moriuntur. Et hunc quidem sensum Eutymio arrisisse uideo. Sic enim ille: Umbra mortis labor ille est, qui in aliquo arduo inuenitur periculo: qui ob doloris ac desperationis acerbiter, quae morti similis est, umbra mortis appellatur. Porro ne solum hanc mentis stragem in male affectis hominibus inesse credas, uide de se quid dicat apostolus: Supra modum, ait, grauati sumus, supra uirtutem, ita ut nos taederet etiam uiuere: sed ipsi in nobis ipsis responsum mortis habuimus. Si fuero igitur in tenebris mortis, in caligine peccati, in tetra inferorum nocte, adhuc bene sperabo, nec eo praesente quicquam mali timebo. Hae sunt profecto dotes illae praecipuae in regno fidei, quibus nostris in actionibus sperare, atque in peccatis animum despondere dediscimus. Caeterum uisum est aliis etiam umbram mortis peccatum esse ad mortem: mortem uero ipsam, aeternam damnationem. Nam quemadmodum umbra corpus, ita peccatum mortem comitari solet. Hi enim qui peccato vivunt, hoc est, qui eo mortui sunt, uiuentes in corpore,

{pdf 180, p. 82}

nondum, etsi uere mortui sint, ad mortem illam, ubi sempiternus horror inhabitat, descenderunt: sed adhuc in umbra stertunt, nondum umbra corpus attingit, nondum prorsus occubere. Quo quidem periculo circumuentus ille atque admonitus, qui licet septies in die cadat, spem tamen, uti sacram anchoram, in naufragii periculo non deserit, sed adhuc in meticuloso pectore scintillulas quasdam fiduciae palpitantes sentiens, ut potest submurmurat, dicens: Si ambulauero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Quoniam, inquam,

{23.4} Virga tua & baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Hoc est, cura tua pastoralis mihi summam animi securitatem praestitit: nam pedum legit Felix, pro baculo. Quem secutus Paraphrastes, sic reddidit: Pedum pastorale tuum a metu liberabit me. Unde fatetur Hieremias se imperturbatam egisse uitam, postquam secutus est Deum pastorem. Plurimum enim securitatis ciuium animis afferre solet princeps, qui magis pastorem se exhibet & patrem, quam Dominum & tyrannum. Tum sane ciuitas in utranque (ut aiunt) dormit aurem, fit diues, fit caeteris formidabilis, expers factionum, religioni dedita, unanimis, promissorumque obseruantissima, ac pro tutando suo pastore fit sponte sua adeo munita, ut non admodum exteri desiderandi sint milites, qui pro focis atque aris principis dimicent. Contra uero nihil non tyranno a suis

ciuibus est timendum. Nam cum aut rerum facultatibus, aut liberis, aut uxoribus quoque ipsis propriis expoliari se uident, ea interdum moliri animo coguntur, quae ne hostis quidem crudelissimus, cogitare auderet, nedum agere. Verum quia tanta iam inter homines peccandi succreuit licentia, ut non semper paterno baculo aut pedo, sed uirga, & ea quidem ferrea interdum & dura, in coercenda quorundam temeritate opus sit, hoc agendi a principe, quod hic fatetur uates in mortales omnes agi a Deo. Qui quidem cum nos a prauo uitae itinere auocat, cum errantes ad reliquum gregem reducit, cum admonet, cum rogat quoque, ac quando opus est, percutit, uti uirga uidetur. Cum uero imbecilles tolerat, atque illis opem, sufferentiamque in tentationibus, ut possint sustinere impartit, pastoralis eum baculo, seu pedo uti dicimus. Summa igitur: Tu peccantem me corrigis, laborantem uero, ac sub tentationum mole nutantem, toleras & sustentas. Quid uultis, ait Paulus? In uirga ueniam ad uos? [1 Corinthians 4.21] Vides hic Paulum uirgam Corinth. minitantem? Quid illud? Filioli mei, quos iterum parturio, donec reformetur in uobis Christus. Nonne hic tibi uidetur Paulus, non dico baculo amplius pastoralis, sed materna quadam erga filios transformatione uti? Hic finis tandem eorum est, qui idcirco ad gubernandas animas asciscuntur (temeritas enim est sese ingerere, & non uocatos accedere) ut amanter prosint, non ut crudeliter praesint, aut temerarie imperent. In hoc loco notat Eutymius dictionem illam qua nos legimus, consolata sunt, Graecis esse aduocauerunt. quod quia admodum conuenire, & uirgae & baculo, uisum est, libenter addidi. Nam propterea pastorem uirga uti cernimus, non tantum ut pigritantem gregem urgeat cogatque, quantum ut aberrantem, in rectam auocet uiam. Quae nimirum uirga in rebus animae ab antiquis patribus disciplina appellabatur: & quae, ut ait Paulus, licet in praesenti uideatur non esse gaudii, sed moeroris, pacatissimum tamen fructum postea exercitatis per eam reddet iustitiae. Et haec de uirga ac baculo. Caeterum tu Domine

{23.5} Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me.

Solet enim inter huius uitae oblectamenta, illud in primis existimari, quo lautis inter se conuiuiae epulis, ad tripodas alter alterum, quod aiunt, prouocat. Hinc sumptum aliqui autumant, tum hic, tum alias in scripturis, mense uocabulo praecipuas delectationes in animam coelitus immissas significari: cuiusmodi sunt igniculi illi ardentes, quibus ad mundanarum rerum neglectum accendimur, atque ad appetenda coelestia inanimamur. Interim uero ad alterius mensae, sacrae scilicet legis cognitionem, supramundanaeque communionis participationem admittimur. De iis enim omnibus hic loquitur uates. Quorum quidem lautitia exaturatae animae, hostibus humanae naturae solent esse terrori ac formidini: idcirco a spiritu dictum est: Aduersus eos qui tribulant me. Itaque sensus erit: Adeo (inquit) me lauta dignatus es

{pdf 181, p. 82v}

gratiarum tuarum mensa, utpote in conspectu tuo, ut uidentibus, rumpentibusque sese ac liuore contabescentibus inimicis meis, sperem ad mensam illam tandem ascisci, ad cuius delicias percipiendas, tam amanter tuos prouocas, dicens: Ecce trado uobis regnum ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Adeone intellectu tam hebeti uiuitur, ut putemus esse in hoc mundo delicias, aut uoluptates cum illis comparandas, quibus anima afficitur in rerum diuinarum cognitione & gustu? Quid cum

cor desiderii illis infinitis peruestigandae ueritatis exaestuauit, atque in iam cognita conquiescit? Quis indicibilem illam potis est exprimere suauitatem eorum qui digne, ut tanta postulat maiestas, uenerandum Christi corpus e sacerdotis manu percipiunt? Eliquesceret, cede mihi, omnino anima, atque amore insaniret, si uel semel quidem serio & diligenter consideraret, ad quantam promoueatur altitudinem, cum ab huiusmodi sacri mensarum edulio, non ut merita est, abigitur, quin potius inuitatur, allicitur, ac, ut digna sit, a coelesti sponso secretioribus quibusdam modis atque afflatibus perpurgatur. Vide (o genus armorum) diuinae bonitatis in suos prouidentiam, atque amorem tenerum. Nam cum necessario cum hostibus confligendum sit, non duras galeas, non triplici ex aere contextum thoracem, non ensem, non peltam, nobis parat, sed delitiosam mensam ac conuiuium, & quod pluris aestimari debet, in conspectu illo suo, quo uel a longe prospecto, fugantur quantumuis fortes hostium cunei. Neque hoc satis quidem, sed insuper, quo nihil lautitiarum mensae tam opimae desit,

{23.5} Impinguasti in oleo caput meum.

Haud hoc quidem omnino ab historia rerum horret. Aiunt enim morem hunc apud Iudaeos, & praesertim in Palaestina, celebrem fuisse, quod in conuiuuiis maxime diuitum, unguenta, quibus ungerentur conuiuiae, adhibebantur. Quem sane morem non obseruatum a Pharisaeo illo euangelico, uidetur Dominus in suae causae defensionem assumpsisse, cum ait: Oleo caput meum non unxisti, haec autem unguento unxit pedes meos. Quae quidem consuetudo, quemadmodum caeterae illius gentis actiones ac ritus, adumbrabant fore, quod aliquando homines preciosiori, quam sit Cirthacum, aut Megalium, perfunderentur balsamo: quod sane alio in psalmo a Propheta oleum exultationis & laetitiae appellatur. Hic est spiritus Dei, qui cum mentem aliquam implet, mirum si in exteris rebus consolationem sumere appetat: cum nil omnino sit in rebus conditis, quod tam animam exhilarare queat, quam spiritus unctio ea, quae, ut ait Ioannes, docet omnem ueritatem. Sensus igitur: Tu, o Domine, caput meum, mentem scilicet meam, illa tui sanctissimi spiritus unctione saluberrima perfudisti, impinguastique: cuius fragrantia atque suauitate conspersa, caetera iam mortalium omnium odoramenta fastidit. Quare cum id considero, non possum (fateor) non supremum in modum in calamistratos nostri huius aevi mores excandescere. Adeo enim praepostere uiuitur, ut in ipsis quoque mortuis (scio quos mortuos appello) huiusce generis perfusiones, quae uerius meretriciae dici possunt, quam Christianae, locum habeant. Tinnitumne capitis tam precioso suffitu placare quaeris? Quid cordis tremori e musco atque electro confectum puluisculum opponit mortuus? scilicet tua per se sibi non satis nota est mollities, nisi praetextu languoris eam aliis etiam diuulges. Nullam certe amplius fumigationem, aut pigmentum huiusmodi preciositatis his, qui & habitu, & moribus, prae se ferunt uitae obitum, usui esse uult pater coelestis: sed illa solummodo amat odoramenta, per quae caro impallescat, spiritus uero uegetus factus, de die in diem renouetur, ut ait Pualus [sic, Paulus].

{23.5} Et calix meus inebrians, quam praeclarus est.

Paraphrastes sic: Et poculum meum ad summum usque impleuisti. quo intelligas uatem in translatione mensae lautioris manere: ob idque consideres, ad quantam rerum coelestium affluentiam interdum uocetur anima, cui de manu Dei ad summum usque

exundans propinetur poculum. Porro calix iste ebrietas spiritus est, qua mens extra se posita, attonita efficitur, oblitae penitus sui tota in amatum fertur. Ebrius

{pdf 182, p. 83}

enim, eo maxime tempore, quo prima nondum decocta egestionem, ebulliunt uenae, stupidus omnino redditur, gressibus titubat, eaque quae ob oculos uersantur, non audit, mutus plane fit, atque ea demum, quae aut agit, aut cogitat, confusa sunt, ac stupiditatis plena. Ita se habet in corporeis, carnaliumque hominum conuersatione & consuetudine, anima plenissimo spiritus cratere diluta. Cum enim caeteris uix sui compos uideatur, utpote hisce in rebus exteris plane inutilis, atque omnium sensuum officio destituta, quae appareat, deridetur, a petulantiumque multitudine exhibitur, subsannaturque: in honoribus praeteritur, contumeliis afficitur, ac demum toto suae uitae curriculo ac motu, omnibus innotescere efflagitat, nihil in terris aliud fuisse filii Dei uitam & crucem, quam stultitiam, apud huius mundi praesertim sapientiores. Interim uero (quae gratissimarum mentium natura est) sentiens sese illius ebrietatis, de qua etiam per Hieremiam loquitur Deus, dicens, Inebriaui animam lassam: ardore occupatam, prorsusque accensam, miratur quam efficax sit calix istiusmodi, qui sic reddit corpus ad actiones inutile, se uero agilem ad Dei opus operandum. Idcirco admirans ait intra se: Quam praeclarus calix iste est, quam exundans, quam potens, quam efficax, quam diuinus, quam superabundans, cum ex eo quilibet sitis ardorem sedare ualeat. Caeterum calix iste, Euangelium est, sancta communio est. Nonne, ait Paulus, calix, quem communicamus, participatio sanguinis Christi est? Nonne is est, qui animam prorsus ebriam, hoc est, terrenarum rerum omnium immemorem, sitibundam uero diuinarum facit? Haud sane mirum. Nam qui bibit, ait Dominus Iesus, meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Quid, oro, praeclarius audiri potest? quid nobiliter? quid efficacius?

{23.6} Et misericordia tua subsequatur me omnibus diebus vitae meae.

Non possum non summopere, cum haec lego, tum Dei immensam in electos benignitatem, tum eorundem ipsorum dignitatem, & mirari, & uenerari, simulac ordine ab eo, quem in quotidianis hominum successibus fieri cernimus, diuerso, iustissimo tamen, & plane Dei spiritu digno, inter Deum & hominem iniri foedera uideo. Lex enim quaedam ac pactio, a primis iam rerum conditarum exordiis, hominum cum fortuna, seu terrena felicitate, labili uidelicet & caduca, sancita fuit, ut illa fugeret, hi persequerentur, & frustra saepe. Nam ipsa aura uelocior omnem omnium cursum praeuertit: ipsisque insequentibus, cum se capi simulat, egregie imponere consueuit. At secus sese habet diuina bonitas, & ut ait Vates, misericordia, cum suo figmento. Illud enim (quae est hominis conditio) tardi semper incessus ad meliora, non solum non insequitur felicitatem illam aeternam, ad quam tamen insequendam conditum est, sed eam fuga auersatur. Illa contra, suo fugitio sese ultro obiicit, eum rogat, urgetue, ut se, uel rogantem saltem capere non grauetur. Siquidem ea Dei semper erga nos fuit bonitas, ut non tanto studio nos nobis, ut bene sit, quaeramus, quanto ipse, ut nobis beneficiat, & quaerit, & rogat: & illud quidem omnibus diebus uitae nostrae.

{23.6} Et ut inhabitem in domo Domini in longitudine dierum.

Parum quippe esset aerumnosam hanc uitam nostram in uirtutum exercitationibus attriuisse, nisi dierum longa & aeterna mansione donaremur. Sensum porro huius ultimi uersus sic cum superiori connectit Paraphrastes: Certo certius, ait, benignitas tua, & misericordia, comitabitur me per omnem uitam meam: quare tandem inhabitabo domum Domini diebus nunquam finiendis. Neque hoc quidem inter mediocria Dei dona in electos collata connumerandum, quod hi, qui semel ad ueritatis cognitionem sunt uocati: hoc est, per fidem in ouile dominicum introducti, firmi maneant: nec unquam, manu semel ad stiuam aratri admota, retro aspiciant. Quod si tamen propter supernam electionem illam, qua suos ante mundi constitutionem Deus ad aeternam beatitudinem elegit, post multos a recto lapsus, remeandum erit: multo tamen beatius, atque securius esse iudico, a iustitiae semitis semel ostensis non declinare, quam ad illas diu contemptas aliquando longo quasi postliminio reuerti.

{pdf 183, p. 83v}

PSALMVS DAVID XXIII

{24.1} Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum & universi qui habitant in ea.

Cum Deus olim Davidi locum in monte Moriah oraculo Prophetae Gad demonstrasset, in quo templum sibi construi uellet, praesensit vir sanctus, quanti Deus faceret populum Israelis, utpote qui inter illos sede sibi peculiarem delegisset, in qua coleretur. Sed ea quidem futuri quoque umbram esse praenosens quippe quae futurae ecclesiae, quae uiuis e lapidibus aedificanda esset, statum praemonstrabant: miratur quomodo cum Domini sint, eiusque imperio pareant & terra, & terrena omnia, & homines quicumque in terra vivunt, populum tamen, qui sumus nos, tot inter orbis uniuersi populos, in suum peculiariter eligat, in cuius quodam ueluti meditullio colatur, suumque sanctum nomen die noctuque, ut fit, celebretur: sed & (quod magis Vatem attonitum facit) praeuidet non totum populum istum dignum futurum, qui in montem, non iam amplius Moriah, sed montem aeternum, in quo uere Deus habitat, ascendat. Quis hic cum Propheta non miretur, ac simul sibi non timeat, considerans non omnes Israelitas, ueros Israelitas esse: non omnes Christianos, ueros Christianos esse: non omnes uocatos, ueros uocatos esse? Verius enim est, quam quod inficiari possimus, neque locum sanctum, neque progenitores, neque instituta quamlibet iusta, atque a coelo ipso delapsa, reddere hominem dignum aeterni montis sublimitate, nisi aliquid ab ipso requiras, quod non tantum loci, patrum, legum, & rerum similium, quantum eius sit. Non sunt, inquit Hieronymus, sanctorum filii, qui tenent loca sanctorum. Scio, ait Propheta, quod omnis terra, & quaecunque ea continet, Domini sunt: ipse enim omnia illa condidit. Cum igitur omnes homines iure creationis sint eius, miror qui non omnes ad eius sanctum montem, aeternam scilicet patriam pertineant. Num omnes, quaeso? minime quidem omnium.

{24.3-4} [out of sequence] Quis igitur ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde.

Quem dicemus igitur Dei regnum ingressurum esse, atque ibi in aeternum habitaturum? num illum, quia circuncisum? num quia sacris initiatum? num quia hac uel illa ueste

indutum? nihil minus certe. Verum is aeternae uitae montem in dubie conscendet, ibique ubi omnis abest quemadmodum peccati, ita & miseriae contaminatio, hoc est, in loco sanctissimo, in quem, ut ait quidam, non intrat pollutus, absque termino manebit, qui puris est manibus, ac corde candido. Sed pene, quod prius dicendum erat, exciderat, quare paululum illo, qui montem sanctum Domini petere iam coeperat, et cuius faciem deliniabamus, in itinere sic relicto, ad omissa redeamus.

{24.2} Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina praeparavit eum.

Alia litera: Fluminibus distinxit eum. Aedificia erecturi homines illud in primis curant, ut in loco solido ac firmo fundamenta ponant. Contra autem Deus, quo omnipotentissimam eius uirtutem agnoscas, qui tam immensam orbis machinam, mari ac fluminibus superstruxit. Ait magnus Basilius, solum Dei imperium pro fundamento esse terrae: non aqua, aut aliud quippiam: uerum per praesentem uersum ostendi, quisnam ab initio mundi conditi aquarum situs fuerit, quod scilicet terrae aqua iniaceat, quasque custodiat & contineat, nec ab eius defluat superficie. Diuus etiam Chrysostomus hoc fere idem sentit, asserens id propterea dici, quod aquae terrae subiaceant instar fundamenti. Non miror equidem antiquas philosophorum scholas in explicandis huiuscemodi rerum difficultatibus hallucinatos esse, utpote quibus nondum tam obstrusa rerum conditarum natura innotuerat, remotis longe adhuc hominum ingeniis a luce illa, quae nobis postea per aduentum Christi bonorum omnium erogatoris apparuit. Sed magis doleo, nostros etiamnum e turbidis illis philosophorum riuulis libentius, quam a pellucido fonte epotari. Quicquid enim illi, de situ orbis, de aquarum origine, de uentorum ui & natura, de iride, de tempestatibus, ac caeteris eiusmodi aeris alterationibus disputant, merae fabulae sunt, ac nugamenta. Vide, te oro, quid Iob interroget Dominus: Ubi eras, ait, quando ponebam fundamenta terrae? Indica mihi, si habes intelligentiam.

{pdf 184, p. 84}

quasi dicat illud quod in Ecclesiaste legimus: intellexi, inquit, quod omnium operum Dei nullam possit homo inuenire rationem eorum, quae fiunt sub sole: & quanto plus laborauerit ad quaerendum, tanto minus inueniet. At quomodo igitur, dicet aliquis, sortita est fundamentum tellus? Audi quid Dauid Deum alloquens sentiat: Tu, inquit, fundasti terram super stabilitatem suam: non inclinabitur in seculum seculi. Vis rursus antiquiorem coelestis academiae philosophum? Is est, ait loquens de Deo, qui extendit aquilonem super uacuum, & appendit terram super nihil. Et nos tamen, diis, ut aiunt, inuitis, terrae aquas eo modo substernimus, quo fundamenta caetera aedificiis subigi solent. Quis cedat unquam terrae immobilis molem tam uastam ab aquis natura fluidis sustentari? Labentiane perpetuo cursu flumina pro fundamento tam stabili machinae terrae esse dicemus? Quam satius enim esset optima ingenia in his pertractandis occupari, quae, ut ait Ecclesiastes, praecepit nobis Deus, nec in pluribus eius operibus curiose nimium distorqueri. Simpliciter igitur fatendum erit, terram miro solique Deo noto artificio super sese fundatam, ac, ut acutissimus asserit Basilius, pro fundamento Dei uoluntatem habere, atque impetum: praeterea nihil. Flumina porro addit Vates ob id, quod cuncta e terra flumina ebullire cernimus. Compertissimum enim dicunt se

habere antiqui autores, flumina longo sub terra ferri interuallo, & tandem emergere: ut de Nilo Aegypti fluuio asserunt, qui cum in montibus inferioris Mauritaniae non longe ab oceano, stagnante ibi lacu, quem Nilidem uocant, innascatur, condit se aliquot dierum itinere, rursumque erumpit alio lacu, maiori in Mauritania. [Pliny Nat. hist, 5.51] Iterum uero arenis receptus, per deserta uiginti dierum spatio ad proximos Aethiopes fertur, ac denuo in fontem, qui Niger dicitur, prosilit. Sic complura alia scaturire flumina cernuntur. Quapropter, ut dicere inceperamus, a Vate est dictum, quod super flumina praeparauit eum: orbem scilicet distinxit, atque miro fluuiorum anniumque perornauit decore. Itaque, quem fatebimur in montem istum diuinum ascensurum, ubi tam potens Dominus habitat, qui ex nihilo omnia condidit: modo uero adeo seruat, ut ni seruaret, in pugnacissima statim elementa, quibus compacta sunt, dilaberentur, ac insidens aquis orbis suffocaretur? Certe innocens manibus, et mundo corde. Vide hic breuibus uirum undiquaque perfectum describi. Nam cui manus impollutae sunt, cor castum, ósue irreprehensibile, ac purum, mirum si ei aliquid desit, ad peragendum iter ad excelsum istum montem, quem altam iustitiam diuus appellat Augustinus. Caeterum uirum illum innocentem esse ducimus, qui in actionibus suis omnibus uitam absque prauitatis labe transigit. Mundum uero corde eum, qui nullum in animo sibi insidere patitur affectum, qui mundus non sit, ac Dei aspectu dignus. Cor quidem purum ac mundum, in primis a nobis requirit Deus, quo unusquisque suum uas possidere queat, ut ait Paulus, in sanctificatione, & honore. Considera, ait Eutymius, quomodo utraque pariter coniunxit, opera scilicet, & mentem: alterum enim sine altero non probatur.

{24.4} Qui non accepit in vano animam suam.

Hae quidem sunt dotes illius, cuius operationes purae sunt, corque impollutum, ac mundum. Anima enim cum idcirco condita sit, ut Deum intelligat, amet, ueneretur, ac, diis factitiis abiectis, colat: atque interim sese in uirtutum exercitiis occupet cum corpore, quod illi propterea adiunctum est, quo uti debeat ueluti incude, ac malleo, ad fabricanda uirtutum simulachra: qui sane finis illius est, quoad uiuit in corpore: ab huiusmodi porro scopo declinans, suo frustratur fine, atque corpori in uanum unita erit. Ea enim satis sibi nota est, seque haud frustra natam credit, quae suam originem non ignorans, in contemplandis coelestibus, non uanis, & caducis, immoratur. Idcirco qui non dicam uirum illum frustra natum, in uanumque accepisse animam, qui cum multa in baptismo, complura forsitan in uotorum emissionem pollicitus sit, nihil tamen secius sese habet in uita (utinam non deterius) quam hi, qui nihil in regeneratione, nihil in uotis, nihil in religionis professione promittunt? Habito enim semel Deo in derisum & contemptum, ea necessario obueniunt, quorum ueneno, & hoc quidem praesentaneo, nonnulli infecti,

{pdf 185, p. 84v}

adeo extra probitatis limen peruagantur, ut merito illos affirmare ualeas, in vanum natos esse, ac frustra uiuere. Et haec secundum literae nostrae sensum. Verum ea quae est Hebraeis, me admonet alium quoque praetendi sensum. Sic illi reddunt: Qui non iurabit in uano animam meam, & non iurabit in fraude. Quo hinc aduertat, quam non mediocris momenti sit illud decalogi praeceptum, quo Deus suum sanctissimum nomen

non assumi in uanum iubet. quod idem est cum hoc, quod hic legimus: cum nihil aliud sit iurare in uano animam Dei, uel per animam Dei, quam deierare, ac falsum, per Deum, & per eius nominis inuocationem affirmare. Atque hoc sane modo, mutatio erit personae: ut postquam a propheta fuit quaesitum: Ecquis ualidus foret, qui dominicum montem ascenderet? sibi que ipse responderit: Innocens qui esset manibus, ac corde mundus, is nimirum ascenderet Dei spiritus ueluti nondum ad plenum axiomati satisfacit, sic adiecit: Non solum illud, o uates, sed qui animam meam, hoc est, meipsum, meumque nomen in falsi assertionem non interposuerit, is ad tam felice assensum idoneus erit. Verum si magis arridet litera, qua asserunt non est personae mutationem, sed uatem totam rei definitionem, ut coeperat, exequi: tunc erit legendum, animam suam, non meam. & erit sensus, eum Domini montem conscensurum, qui non iurauerit fasum [sic, falsum] per animam suam: quo intelligas, non solum nefandum esse ac scelerosum, deierare per Deum, uerumetiam per animam propriam. Qui quidem sensus uisus est uerus etiam Chaldaeo, qui sic legit: Qui non iurat falso ad obstringendam animam suam. Paraphrastes tamen superiorem sequutus, sic reddit: Qui non iurauit sine causa per animam meam. Non desunt quoque quibus magis placet id, quod diuus legit Hieronymus: Qui non extulerit ad uanitatem animam suam: id est qui nunquam in animum induxerit, ut uana cum proximo suo loquatur, & in fraude nunquam iurauerit. Id eo a uate statim adiicitur:

{24.4} Nec iurauit in dolo proximo suo.

Proximo enim suo, rei magis explicandae gratia additum est: non est in hebraeo sed solum hoc modo: Nec iurauit in fraude: seu, ut alius habet interpres: Qui non detraxit lingua sua. Etsi enim uaria, & illa quidem execranda sint oris peccata, hic tamen uates periurii ac falsitatis tantum meminit, eo quod nihil fere caeterorum adesse possit, si hoc uere desit. Illud enim beneuolentiam & charitatem in proximum prae se fert, haec odium. Cuius quidem ueneno infectum cor atque animus, nihil non molitur, quo fratrem & mendacio, & fraude, & periurio, in ruinam aliquam, tum rei, tum famae iniiciat. Sensus igitur illorum omnium uerborum, quae uarie, prout spiritus sanctus dat suis eiectis eloqui, sunt reddita, is erit: quod ille, qui innocens suis in actionibus est, rursus qui candido uiuit animo, cordeque syncero, atque ore: hoc est, ille qui per omnia ad diuinam legem formatus fuerit, sancteque uixerit, coelestem montem, quae perfecta est iustitia, proculdubio apprehendet hic in Ecclesia: in futurum uero stabit, aeternumque manebit in loco sancto eius, quo neque pollutus manibus, neque animo impurus, neque ore, aut periurus, aut bilinguis, aut obtrectator, licet caeteris exutus impedimentis, peruenire poterit. Ille igitur, ille, inquam, solus, qui irreprehensibilem uiuit uitam,

{24.5} Accipiet benedictionem a Domino, & misericordiam a Deo salutari suo.

Imo potius per acceptam benedictionem ac misericordiam Dei montem hunc excelsum ascendet. Benedictio & misericordia in hoc loco, quemadmodum saepe alias, in Deo idem sunt, atque idem significant: cumulum scilicet donorum, quibus. gratis coelitus ditamur. Vir, ait Eutymius, probus in actionibus suis, in cogitationibus mundus, quique ab ipsis rebus seipsum segregauerit, & non peierauit in fraudem proximi sui, hic accipiet benedictionem a Domino. Sed considerandum quid sibi uelit, accipiet. Id nempe, ne

quis suo, ut aiunt, marte, parare sibi iustitiam putet. Omnia enim bona a Deo, quemadmodum accipimus, ita & in Deum illa omnia refundi oportet, utpote qui dat omnibus affluenter, & non improperat, ut diuus inquit Iacobus: nullis tamen nostris prouocatus meritis & actioni-
[actionibus]

{pdf 186, p. 85}

-bus, ne nos nostra de nobis fallat opinio. Quod si quid in bonis nobis diuinitus collatis considerandum est, ac Deo, quicquid illud est, referendum acceptum: erat omnino atque a solidae iustitiae orbita penitus deuiat homo, cum sua, uel tantillum, aut amans, aut in ipsarum rerum spiritualium supputatione connumerans, a Deo complura, a se quoque aliqua accepisse fatetur. Quicquid enim sibi arrogauerit, id totum diuino honori detractum putet. Felix tamen, loco misericordiae, iustitiam legit, hoc modo: Et iustitiam a Deo salutis suae. hoc est, iustitiam accipiet a Deo autore salutis suae. Sed in eundem recidit sensum. Iustitia enim illa fidei, in qua, ut inquit Osaas, iustus uiuit, a Dei misericordia originem habet. Nam nisi Deus suam cum miseria nostra commisceret misericordiam, non iustificaretur in conspectu suo omnis uiuens.

{24.6} Haec est generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Iacob.

Hoc tandem est, ait Propheta, genus illud hominum, qui omissis caeteris curis, diuini uultus uisionem felicissime quaerunt. Hoc, inquam, illud est, quod bonorum omnium illorum, quae Deus Iacob fideli suo amico promisit, erit particeps. Bona uero Iacob coelitus promissa habentur in libro Genesis. Inter caetera autem illud potissimum est, quo sese illi custodem fore, quocumque perrexisset, pollicitus est Deus. Sensus igitur erit: Illi, qui sic uiuunt, ut dixi, merito Dei generatio appellandi erunt, quae in id tota incumbit, quomodo post tot rerum superatis difficultatibus & laboribus, digna contemplandi diuinam faciem censeatur: quae est perfectissima animarum beatitudo & felicitas illa, ad quam andem [sic, tandem?] adipiscendam, die noctuque suspiramus. Verum non me latet hic quibusdam placuisse, faciem Dei, eius filium esse. Siquidem per filium, omnis nostra cognitio, quam de patre habemus, exoritur. Qui uidet, inquit, me, uidet & patrem meum. Ablata enim cognitione Christi a mundo, quid est quod intelligere possimus de Deo? Caeterum Iacob saepenumero meminit uates, utpote qui fuit tribuum Iudaeorum pater, ea quibus Christus, a quo nos. Est ne tandem aliquis inter nos, qui ad altissimas illas animi contemplatioues, quarum lumine ac face, adeo pene in id perfectionis adducimur, ut in corpore etiam constituti, uultum illum beatissimum Dei, non iam per speculum in aenigmate, sed in propria, ut sic per excessum dicam, forma intuentes, de gloria in gloriam transimus, ac transformamur: ab hisce terrenarum sordium contagionibus euocari cupiat? Iam primum quid hic admoneat uates, per pendat animo: Mundas scilicet ab omni peccati sorde habeat manus, cor purum, synceros affectus, non in Dei contumeliam periuret, talemque se aliis exhibeat, qualem se sibi Deum exhiberi efflagitat. Macula enim, uel minima quidem, in anima illa, quae diuinae luci absque medio aliquo coniungi expetit, minime inesse oportet. Siquidem tam longo interuallo a diuinarum rerum speculatione distamus, quam uiciniori spatio uitae inseruimus. Quare ab omni uanitate, uilique occupatione ac turpi: a malitia, ab odio, ab

anxia honorum cura, a foedis cogitationibus, atque impuris animi motibus, & aliis infinitis eius morbis, mentis acies abstergenda erit. Alioqui cor prauis infectum cupiditatibus, praeterquam quod perpetuis laceratur morsibus, haud diuinae uisionis capax est, sed omnium sordium domicilium, & hoc miserrimum, efficitur. Diapsalma hic interseritur non immerito, ut eorum, quae dicta sunt, memoria refricetur: diuini scilicet honoris studiosos, Deumque ipsum, per fidem maxime ac dilectionem castissimis desiderii insignem quaerentes, eos solos uere filios Iacob, hoc est, uere fideles censi. Nec certe gradibus aliis, quam superius a spiritu memoratis, mons fidei conscenditur, qui Christus est, licet a compluribus corpore iam teneatur, & ut uerius dicam, iniusto domino & possessione occupetur. Nam, ut ait Gregorius, non loca uel ordines, creatori nostro nos proximos faciunt: sed nos, aut merita bona ei coniungunt, aut mala disiungunt. Iam cuius potentiae ille sit ac uirtutis, qui a nobis manuum puritate, atque animi candore, quaerendus est, aperit uates.

{24.7} Attollite portas principes uestras, & eleuamini portae aeternales, & introibit rex gloriae.

{pdf 187, p. 85v}

Quemadmodum enim non improbari solent a doctis, & litera, & sensus, quae sunt hebraeis in hoc loco: ita & nostra non displicent. Sed de illis prius diuus Hieronymus ex hebraeo sic legit: Attollite portae capita uestra. Idem Felix, ac Paraphrastes: Leuate, ait o portae, capita uestra. hoc est, quicquid o potentiae in terris est. o uos principes, o qui regnum uel ultra Aethiopes atque Indos protenditis, huic regi nostro potentissimo uestra reserate claustra id est, submisso capite, curuoque dorso ac genu, illius ante pedes uestra proiicite diademata ac sceptrata. Hic solus adorandus est, non uos, quia solus potens: caeteri uero bulla, atque umbrae umbra. Pateant, inquam, fores triumphanti regi huic nostro, mortis, inferorumque domitori, qui rex gloriae dicitur, coelestiumque agminum dux & imperator. Haec ferme illi. Caeteris uero omnibus magis placuit interpretari de Christi descensu ad inferos: ac rursum repetito uersu, ad admirandam eius in coelestem patriam ascensionem sensum referre. Volunt enim adhortationem angelorum esse, illorum praesertim, qui filio Dei in terris obsequium praestiterint: uocemque illorum esse ad daemones, quando ipse ad liberandas antiquorum patrum animas descendit, ut inquit Paulus, ad inferiores partes terrae. Reserate, inquiunt, inferni claustra, iam ab ipsos aevi exordio, quantum ad animarum liberationem spectat, claustra. Tollite ius istuc uestrum ac potestatem ab his captiuis. Quid est in mora? Vos potius portae a postibus eleuamini, euulsaeque a cardinibus, ad tanti regis ingressum reseramini. Tum uero ardentis indignatione daemones respondere faciunt:

[{24.7}] Quis est iste rex gloriae, qui tam insolite, tam imperiose, tam secure, ad hasce umbrarum sedes descendit? Quis tam audax unquam fuit? Ergone ad unius solummodo regis iussionem nostra aeterna claustra, quae ab aeternis seculis tot tenent inclusos reges, reserabuntur? Quibus angeli: Non est hic, o daemones, ut caeteri reges, infirmi scilicet, ac morti obnoxii: sed fortis est, ualidus, ac mirabili quadam ui & uirtute potens, quia Deus. Hic ille rex, inclutus est, qui moriens, cum morte una principem uestrum alligauit, foras eiecit, uasaque diripuit, & in meliorem sibi usum accommodauit. Ob quam sane uictoriam, maximam assecutus est gloriam, non tantum pro se, qui semper, uel in mediis ipsis cruciatibus, Deus erat: quantum pro his omnibus, quos uos sepultos

iniquissimo iure detinetis. His porro dictis, clausae ab aeterno panduntur portae: direptoque inferorum regno, atque ipsorum spirituum immundorum ferociae imposita lege ac fraeno, uictor, praedaeque hostili onustus, ad propria remeavit filius Dei.

{24.9} Attollite portas, principes, vestras.

Angeli hi sunt Christum in coelum ascendentem praecedentes, qui ad alios coelestes spiritus clamant, ut uiam Domino uenienti aperiant: qui nouo mysterio obstupefacti, quaerunt quid sit. Tollite, inquit: quo regis ingressuri magnitudinem ostendant. quasi dicant: A postibus, ne quid retardet regis ingressum, portas amouete. Quin potius, o uos portae ab aeterno ob primi Adae peccatum clausae, nunc uero in aeternum, ob secundi gratiam, reserandae, aditum praebete, corruiteque quamprimum. Ecce rex ille, qui nuper abiectissimus omnium, sedens super asinam, ingressus est Hierusalem: nunc autem inimicorum trophaeis ac spoliis potentissimus, eo remigrat, unde nunquam discessit: hoc est, ad beatam gloriam, quam ipse suis propriis manibus formauit, & cuius rex ipse est & Dominus. Vox coelorum aditus custodum admirantium, stupentiumque: Qui fit, ut homo carne indutus tam gloriosus appareat?

{24.10} Quis est iste? (aiunt) rex gloriae? Responsio: Dominus virtutum ipse est rex gloria.

Ipsa hic, quem scitis, unigenitus Dei patris, qui & Dominus uirtutum omnium, ac potestatum coelestium, Deus est sabaoth. Atque his ultra citraque a sanctis illis animis habitis, introductus est homo ille in conspectu Dei patris, quem uates is superioribus graphice admodum effigiauit, innocentem scilicet manibus ac mundo corde. Quae quidem partes etsi perfectissimi cuiusque uiri esse uideantur, Christo tamen solummodo uere conueniunt: quanquam & nobis quidem, qui una cum illo, unum per fidem atque amorem, iam facti sumus.